DECRETO Nº   21.682, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 46.900.465,39

(quarenta e seis milhões, novecentos mil,

quatrocentos e sessenta e cinco reais e trinta e

nove centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem o artigo 3º e incisos II, III, IV e VI do artigo 4º da Lei nº 12.942, de 27 de dezembro de

2021;

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

de R$ 46.900.465,39 (quarenta e seis milhões, novecentos mil, quatrocentos e sessenta e cinco

reais e trinta e nove centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as

classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Crédito:  2100-28.0846.186.9085-SENTENÇAS JUDICIAIS

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.900.000,00

Recurso:  Órgão executor: RCP/RESERVA DE CONTINGÊNCIA

  2200-99.0999.9999.9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

  9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 4.900.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURAE ECONOMIA CRIATIVA

Crédito:  1003-13.0392.189.2573-MÚSICA

  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0392.189.1686 - PLANO MUNICIPAL DO LIVRO E LEITURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8,72

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0392.189.1812 - ANIVERSÁRIO 250 ANOS DA CIDADE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1,48

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0392.191.1814 - REQUALIFICAÇÃO DA USINA DO GASÔMETRO

  4490 - INVESTIMENTOS 1.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0392.189.2273 - OBSERVATÓRIO DA CULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55,60

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0392.189.2421 - DESCENTRALIZAÇÃO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.639,01

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0122.186.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0122.186.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.548,83

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-04.0126.186.2872 - TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES

E GEOPROCESSAMENTO

  4490 - INVESTIMENTOS 1.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  1003-13.0392.189.4150 - LITERATURA E HUMANIDADES

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.746,36

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Crédito:  7305-08.0243.185.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA

  Órgão executor: SMDS/FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.454,84

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 47.454,84

Crédito:  7306-08.0241.185.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO

  Órgão executor: SMDS/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.669,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 6.669,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1501-12.0122.185.2558-ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO

  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  4490 - INVESTIMENTOS 1.002.883,84

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.002.883,84

Crédito:  1502-12.0361.185.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 169.943,92

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 169.943,92

Crédito:  1502-12.0361.185.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 65.314,70

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2917 - QUALIFICAÇÃO DE PROJETOS E PARCERIAS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 65.314,70

Crédito:  1502-12.0361.185.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  4490 - INVESTIMENTOS 1.710.179,86

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.710.179,86

Crédito:  1502-12.0365.185.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00

Crédito:  1502-12.0365.185.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.850,27

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2917 - QUALIFICAÇÃO DE PROJETOS E PARCERIAS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.850,27

Crédito:  1502-12.0365.185.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  4490 - INVESTIMENTOS 1.071.501,21

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.071.501,21

Crédito:  1502-12.0367.185.2566-ATENDIMENTO ESCOLAR ESPECIAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.477,79

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2917 - QUALIFICAÇÃO DE PROJETOS E PARCERIAS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.477,79

Crédito:  1502-12.0367.185.2566-ATENDIMENTO ESCOLAR ESPECIAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  4490 - INVESTIMENTOS 116.122,39

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 116.122,39

Crédito:  1503-12.0362.185.2564-ATENDIMENTO ESCOLAR MÉDIO

  Órgão executor: SMED/ENSINO MÉDIO

  4490 - INVESTIMENTOS 58.060,70

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINO MÉDIO

  1503-12.0362.185.2564 - ATENDIMENTO ESCOLAR MÉDIO

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 58.060,70

Crédito:  1501-12.0126.186.2935-TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E

GEOPROCESSAMENTO - SMED - CENTRALIZADA

  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.453,63

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.453,63

Crédito:  1502-12.0361.186.2937-TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E

GEOPROCESSAMENTO - SMED - FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.498,07

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.498,07

Crédito:  1502-12.0365.186.2938-TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E

GEOPROCESSAMENTO - SMED - INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.826,08

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.826,08

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Crédito:  8401-04.0126.186.2586-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMELJ

  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.882,35

Recurso:  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  8401-27.0812.185.1761 - AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS

  4490 - INVESTIMENTOS 8.882,35

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

Crédito:  8301-26.0453.187.1751-QUALIFICAÇÃO DO TRÂNSITO E CIRCULAÇÃO

  Órgão executor: SMMU/SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.201.984,90

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 25.201.984,90

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Crédito:  7701-04.0126.186.2872-TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E

GEOPROCESSAMENTO

  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA

  4490 - INVESTIMENTOS 249.090,00

Recurso:  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA

  7701-04.0122.186.4095 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMOI

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 249.090,00

Crédito:  7701-15.0451.187.1782-AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

VIÁRIA

  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA

  4490 - INVESTIMENTOS 253.380,62

Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 253.380,62

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1804-10.0301.185.2063-POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 312.440,67

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.2063 - POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 312.440,67

Crédito:  1804-10.0302.185.4030-HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE

VARGAS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.068.144,50

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0122.186.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.144,84

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4045 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.014.999,66

Crédito:  1804-10.0126.185.4036-GESTÃO DA TECNOLOGIA E DOS SISTEMAS DE

INFORMAÇÃO EM SAÚDE

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 96.579,68

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4109 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 96.579,68

Crédito:  1804-10.0302.185.4037-SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.384.505,98

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.186.4006 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - HOSPITAL

MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 605.225,41

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.166.182,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4040 - UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.328.026,14

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4045 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.435.969,43

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 2.849.103,00

Crédito:  1804-10.0302.185.4038-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.896,66

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4109 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.896,66

Crédito:  1804-10.0302.185.4040-UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.926,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0122.186.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.926,00

Crédito:  1804-10.0302.185.4040-UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 175.686,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 175.686,00

Crédito:  1804-10.0301.185.4047-SAÚDE DA FAMÍLIA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 815.423,86

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.186.4006 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - HOSPITAL

MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 815.423,86

Crédito:  1804-10.0301.185.4047-SAÚDE DA FAMÍLIA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4450 - INVESTIMENTOS 35.000,00

Recurso:  Órgão executor: RCP/RESERVA DE CONTINGÊNCIA

  2200-99.0999.9999.9996 - RESERVA PARLAMENTAR

  9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 35.000,00

Crédito:  1804-10.0301.185.4103-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA REDE BÁSICA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 4.172,70

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 4.172,70

Crédito:  1804-10.0122.186.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 680.000,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 680.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Crédito:  0801-06.0122.186.4085-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMSEG

  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.357,17

Recurso:  Órgão executor: SMDET/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO

  7401-23.0691.190.4318 - MICROFINANÇAS MUNICIPAIS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.357,17

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

Crédito:  7601-15.0452.187.2612-MANUTENÇÃO DE PRAÇAS

  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 249.758,00

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  7601-18.0541.187.4127 - PODAS E SUPRESSÃO DE ÁRVORES EM VIAS

PÚBLICAS, PRAÇAS E PARQUES

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 249.758,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 13 de outubro de 2022.

Sebastião Melo,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,

Procurador-Geral do Município.